МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОСИНООСТРОВСКОЕ

в городе Москве

Р Е Ш Е Н И Е

14.06.2012                    5/11-МС

Об утверждении Положения Молодежной общественной палаты при муниципальном Собрании внутригородского муниципального образования Лосиноостровское в городе Москве

В соответствии с Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», пунктом 19 части 1 статьи 9 Устава внутригородского муниципального образования Лосиноостровское в городе Москве, муниципальное Собрание решило:

1. Утвердить Положение Молодежной общественной палаты при муниципальном Собрании внутригородского муниципального образования Лосиноостровское в городе Москве согласно приложению к настоящему решению.

2. Принять к сведению информацию председателя Молодежной общественной палаты при муниципальном Собрании внутригородского муниципального образования Лосиноостровское в городе Москве В.И. Зеленова об утверждении Положения Молодежной общественной палаты при муниципальном Собрании внутригородского  муниципального образования Лосиноостровское в городе Москве.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Наша Лосинка».

4. Считать решение от13.02.2007 № 2/5-МС утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Руководителя  внутригородского муниципального образования Лосиноостровское в городе Москве Н.А. Симонову.

Руководитель внутригородского

муниципального образования

Лосиноостровское в городе Москве                                                    Н.А. Симонова

Приложение

к решению муниципального Собрания внутригородского муниципального образования Лосиноостровское в городе Москве

от 14.06.2012 № 5/11-МС

[image: image1.png]

 МОЛОДЕЖНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА ПРИ МУНИЦИПАЛЬНОМ СОБРАНИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОСИНООСТРОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежной общественной палате при муниципальном Собрании внутригородского муниципального образования Лосиноостровское в городе Москве

1. Общие положения

1.1. Молодежная общественная палата при муниципальном Собрании внутригородского муниципального образования Лосиноостровское в городе Москве (далее- Молодежная палата) создается решением муниципального Собрания для изучения проблем молодежи во внутригородском муниципальном образовании Лосиноостровское в городе Москве (далее-муниципальное образование), своевременного реагирования на них органов местного самоуправления и государственной власти, содействия деятельности муниципального образования Лосиноостровское в городе Москве (далее-муниципальное Собрание) в области регулирования прав и законных интересов молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи на территории муниципального образования.

1.2. Молодежная палата является коллегиальным, совещательным и консультативным органом при муниципальном Собрании по вопросам молодежной политики.

1.3. Молодежная палата осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, Закона города Москвы «О молодежи», Постановления Правительства Москвы «О городской целевой программе «Молодежь Москвы», «О дополнительных мерах по совершенствованию работы с молодежью и студентами в городе Москве», «О мерах  в области молодежной политики по формированию гражданского самосознания и патриотизма в молодежной и студенческой среде города Москвы», а также на основе настоящего положения.

1.4. Молодежная палата создается на срок полномочий очередного созыва муниципального Собрания, в порядке предусмотренном настоящим положением.

1.5. Членам Молодежной палаты на срок полномочий выдаются удостоверения.

2. Основные цели и задачи Молодежной Палаты

2.1. Основные цели Молодежной палаты:

- разработка предложений по реализации прав молодежи на участие в местном самоуправлении, а также содействие в создании условий для проявления инициатив молодежи при формировании и осуществлении муниципальной молодежной политики;

- содействие в приобщении наиболее активных и подготовленных молодых граждан к парламентской деятельности, формировании их правовой и политической культуры; поддержка созидательной, гражданской активности молодежи.

2.2. Основные задачи Молодежной палаты:

- участие в формировании концепции молодежной политики ВМО Лосиноостровское  города Москвы;

- участие в деятельности комиссий и рабочих групп муниципального Собрания по подготовке к рассмотрению на муниципальном Собрании проектов муниципальных нормативно-правовых актов, затрагивающие права и законные интересы молодежи;

- обеспечение взаимодействия Молодежной палаты с депутатами Московской городской Думы, с членами Молодежной палаты при Московской городской Думе, с Советом по молодежной политике СВАО города Москвы, с Общественной молодежной палатой Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации, с другими молодежными объединениями, созданными при органах исполнительной власти и местного самоуправления в субъектах Российской Федерации;

- обеспечение взаимодействия депутатов муниципального Собрания Лосиноостровское с Ученическими советами школ, Студенческими советами средних специальных учебных заведений, районными Советами молодежи и молодежными общественными объединениями района Лосиноостровское;

- содействие в осуществлении информационной, аналитической и консультативной деятельности в области молодежной политики;

- организация теоретической и практической подготовки молодежи ВМО Лосиноостровское в городе Москве к общественной деятельности;

- изучение мнения молодых граждан о деятельности органов местного самоуправления и исполнительных органов власти по реализации государственной молодежной политики;

- осуществление других видов деятельности, соответствующих целям и задачам Молодежной палаты и не противоречащих действующему законодательству.

3. Состав и порядок формирования Молодежной палаты.

3.1. Членом Молодежной палаты может стать гражданин России в возрасте от 14 до 35 лет, работающий, проживающий или обучающийся в общеобразовательном учреждении на территории внутригородского муниципального образования Лосиноостровское в городе Москве.

3.2. Внесение изменений в положение о Молодежной общественной палате, ее регламент и состав  утверждается решением очередного созыва Муниципального Собрания по представлению Молодежной общественной палаты.

3.3. Молодежная палата формируется не позднее двух месяцев после формирования очередного созыва муниципального Собрания.

3.4. Члены Молодежной палаты утверждаются решением муниципального Собрания ВМО Лосиноостровское в городе Москве.

3.5. Внесение изменений в состав Молодежной палаты осуществляется решением муниципального Собрания Лосиноостровское города Москвы после консультаций  с членами Молодежной палаты.

3.6. На своем первом заседании Молодежная палата избирает председателя, заместителя председателя и секретаря Молодежной палаты. Председатель, заместитель Председателя утверждается решением муниципального Собрания.

4. Организация и порядок работы Молодежной палаты

4.1. Заседания Молодежной палаты проводятся не реже одного раза в два месяца. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Молодежной палаты.

4.2. В работе Молодежной палаты могут принимать участие руководитель муниципального образования, депутаты муниципального собрания, депутаты Государственной Думы, депутаты Московской городской думы, руководитель муниципалитета, глава управа Лосиноостровского района.

4.3. Молодежная палата осуществляет свою деятельность в форме проведения заседаний палаты и комиссий. При необходимости могут проводиться расширенные заседания Молодежной палаты (сессии), на которые приглашается актив молодежных объединений и организаций.

4.4. Молодежная палата по направлениям своей деятельности разрабатывает и принимает на своих заседаниях рекомендации и решения, и вправе направлять их на рассмотрение руководителю муниципального образования  ВМО Лосиноостровское в городе Москве, в органы территориального общественного самоуправления, общественные и другие объединения и организации.

4.5. Рекомендации и решения Молодежной палаты считаются принятыми , если за них проголосовало не менее половины от общего числа членов Молодежной палаты, присутствовавших на заседании Молодежной палаты.

4.6. Молодежная палата вправе образовывать комиссии и рабочие группы.

4.7. Комиссии молодежной палаты:

- организуют работу, как правило, по направлениям своей деятельности.

- совместно с рабочими группами Молодежной палаты готовят для рассмотрения на заседаниях Молодежной палаты проекты рекомендаций по направлениям своей деятельности.

4.8. Рабочие группы Молодежной палаты:

- образуются из состава членов Молодежной палаты по предложению Председателя Молодежной палаты и комиссий муниципального Собрания ВМО Лосиноостровское в городе Москве для осуществления отдельных направлений деятельности Молодежной палаты в соответствии с целями и задачами Молодежной палаты;

- в работе рабочих групп Молодежной Палаты могут участвовать представители детских и молодежных общественных объединений и организаций, а также специалисты, привлекаемые на безвозмездной основе к работе на правах консультантов.

4.9. Молодежная палата проводит свои заседания на основе перспективных и текущих планов.

4.10. На каждом заседании Молодежной палаты ведется протокол, который подписывается председательствующим на заседании.

4.11. Муниципальное Собрание ВМО Лосиноостровское в городе Москве и муниципалитет оказывают методическую помощь в деятельности Молодежной палаты.

4.12. Организационное обеспечение работы Молодежной палаты и проведения ее заседаний осуществляется аппаратом муниципалитета ВМО Лосиноостровское в городе Москве.

5. Права и обязанности членов Молодежной палаты

5.1. Молодежную палату возглавляет председатель Молодежной палаты.

5.2. Председатель Молодежной палаты:

- созывает очередные и внеочередные заседания Молодежной палаты;

- организует и координирует работу Молодежной палаты, комитетов и рабочих групп Молодежной палаты;

- разрабатывает планы работы Молодежной палаты, согласовывает их с планами работы муниципального Собрания ВМО Лосиноостровское в городе Москве и представляет на утверждение Молодежной палаты;

- председательствует на заседаниях Молодежной палаты;

- информирует муниципальное Собрание ВМО Лосиноостровское в городе Москве о рассмотренных на заседаниях Молодежной палаты вопросах, принятых рекомендациях и решениях;

- информирует членов Молодежной палаты о решениях органов государственной власти и органов местного самоуправления, касающихся деятельности Молодежной палаты, а также о работе Молодежной палаты и других органов Молодежной палаты;

- подписывает рекомендации и решения Молодежной палаты;

- представляет Молодежную палату во взаимоотношениях с органами государственной власти, местного самоуправления, организациями и общественными объединениями.

5.3. Заместитель председателя Молодежной палаты:

- по поручению председателя Молодежной палаты ведет заседания Молодежной палаты;

- в пределах своих полномочий координирует деятельность комиссий, рабочих групп Молодежной палаты;

- является первым помощником председателя Молодежной палаты по организации работы и деятельности Молодежной палаты.

5.4. Секретарь Молодежной палаты:

- организует оповещение членов Молодежной палаты о предстоящем заседании Молодежной палаты;

- осуществляет обеспечение членов Молодежной палаты необходимыми материалами и информацией о заседаниях Молодежной палаты;

- обобщает и представляет председателю Молодежной палаты поступившие предложения в планы работы Молодежной палаты и в проект повестки заседания Молодежной палаты;

- обеспечивает хранение и регистрацию документов Молодежной палаты;

- организует ведение делопроизводства Молодежной палаты и протоколирование заседаний Молодежной палаты.

5.5. Член Молодежной палаты имеет право:

- участвовать в подготовке решений по всем вопросам, касающихся деятельности Молодежной палаты;

- выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным в руководящие органы Молодежной палаты;

- получать информацию по различным аспектам деятельности Молодежной палаты.

5.6. Член Молодежной палаты обязан:

- выполнять требования настоящего Положения;

- исполнять решения руководящих органов Молодежной палаты, принятые в соответствии с порядком, установленным настоящим Положением;

-ответственно и добросовестно участвовать в деятельности Молодежной палаты.

5.7. Досрочное прекращение полномочий членов Молодежной палаты предусматривается в случае:

- утраты членом Молодежной палаты гражданства РФ;

- выезда члена Молодежной палаты на постоянное место жительства за пределы города Москвы;

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена Молодежной палаты;

- личного заявления члена Молодежной палаты о сложении полномочий;

- в случае утраты связи члена палаты с ее деятельностью.

6. Порядок внесения изменений и дополнений в Положение

6.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждается решением муниципального Собрания ВМО Лосиноостровское в городе Москве совместно с членами Молодежной палаты.

6.2. Предложения о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение предварительно подлежат обсуждению на заседании Молодежной палаты.

7. Порядок прекращения деятельности Молодежной палаты

7.1. Молодежная палата прекращает свою деятельность по решению муниципального Собрания ВМО Лосиноостровское в городе Москве.